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Formanden: 
Tak til kulturministeren. Så er det hr. Flemming 
Damgaard Larsen som ordfører. 

Flemming Damgaard Larsen (V): 
Venstre anser det for meget vigtigt, at vi i Dan- 
mark har øje for, hvordan vi sikrer kulturarven 
på en sådan måde, at kulturarven nyder respekt, 
men at der samtidig kan ske udvikling i samfun- 
det, og at livsvilkårene for de mennesker, der 
skal leve under forholdene, er optimale. Denne 
balancegang mellem disse tre interesser skal vi 
hele tiden sikre. Den meget hurtige samfunds- 
udvikling og den stærke teknologiske udvikling 
udfordrer hele tiden de værdier, som er overle- 
veret fra tidligere generationer, og vi skal derfor 
sikre, at f.eks. bygningsfredningsinstrumentet 
hele tiden moderniseres og kan være med til at 
sikre den føromtalte balance. 

For Venstre er det vigtigt, at prægtige repræ- 
sentanter for bygningskulturelle udtryk sikres 
og fremhæves gennem fredning, bevaring, ud- 
tryksudvikling og formidling. Det drejer sig og- 
så om hele kulturmiljøer, hvor der er et væsent- 
ligt samspil mellem f.eks. flere bygninger, øvrige 
anlæg, omgivelserne og i det hele taget den hel- 
hed, der er skabt, og som det hele indgår i. 

Kl. 16.35 
Kulturmiljøers sikring er også med til at for- 

tælle en hel del om dansk identitet og om, hvor- 
dan internationale påvirkninger er omsat til 
dansk kultur. De fortæller også meget om ud- 
viklingen i et samfund og om, hvordan dets ind- 
byggere har forvaltet væsentlige sider af deres 
kultur. 

Som sagt er Venstre meget interesseret i, at 
der ses på, hvordan vi kan skabe moderne red- 
skaber til at arbejde med det bygningskulturelle, 
naturmæssige og kulturmiljømæssige i en sam- 
menhæng og større helhed, samt hvordan der 
kan ske sikring heraf, og derfor vil jeg gerne tak- 
ke fru Elsebeth Gerner Nielsen for at have rejst 
denne debat. 

Sagen har jo været drøftet i Kulturudvalget, 
og vi er enige med kulturministeren om, at der 
skal laves et grundigt udredningsarbejde på om- 
rådet. Resultatet af dette udredningsarbejde kan 
danne et godt og solidt fundament for videre 
initiativer, og på den baggrund mener vi i Ven- 
stre, at nærværende beslutningsforslag skal 
have lov til at hvile, indtil vi har set resultatet af 
det færdige udredningsarbejde. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Hvordan ser Venstre på forslaget om, at der skal 
etableres kommunale eller tværkommunale kul- 
turmiljøråd til afløsning af de amtslige kultur- 
miljøråd? Jeg tænker ikke på at etablere dem på 
frivillig basis, men at vi simpelt hen lovgiv- 
ningsmæssigt bestemmer, at der skal være et så- 
dant råd, så kommunalpolitikerne har en eks- 
pertise at læne sig op ad, når der skal træffes be- 
slutninger vedrørende kulturmiljøet. Vi kan så- 
dan set konstatere, at der overalt i Danmark sker 
nedrivning af bevaringsværdige bygninger, og 
det er muligvis, fordi kommunalpolitikerne ikke 
i tilstrækkelig grad er opmærksomme på, hvad 
det er, de forvalter. 

(Kort bemærkning). 
Flemming Damgaard Larsen (V): 
Det arbejde, der er foregået i de amtslige kultur- 
miljøråd, har været utrolig værdifuldt og har 
virkelig rykket mange ting på området. Jeg har 
personligt haft den store glæde at have haft 
sæde i et kulturmiljøråd fra dets dannelse i sin 
tid og indtil den 31. december 2006 og har derfor 
kunnet følge arbejdet på nærmeste hold. Det har 
været et fantastisk godt og værdifuldt instru- 
ment, også til at skabe den faglige debat med 
f.eks. kommuner og andre interessenter på om- 
rådet. Men jeg selv og Venstre tror, det er vigtigt, 
at det i fremtiden sker på et frivilligt grundlag, 
som det jo var tilfældet i de senere år på det 
amtslige område, for så vil der i højere grad væ- 
re respekt for de tiltag, der gøres fra kulturmiljø- 
rådenes side. 

(Kort bemærkning). 
Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Jamen i og med at kommunerne også har ansva- 
ret for at forvalte den nationale kulturarv, har vi 
vel også på nationalt plan en interesse i, at kul- 
turmiljøet bliver forvaltet på rette vis ude i kom- 
munerne. Det kunne jo være en begrundelse for, 
at vi herinde sagde: Vi vil have en ekspertise 
derude, som kommunalbestyrelserne kan læne 
sig op ad. 

Jeg kan høre på hr. Flemming Damgaard Lar- 
sen, at det har været guld værd for de kommu- 
ner, som hr. Flemming Damgaard Larsen har 
haft ansvaret for at rådgive, at der netop har sid- 
det mennesker, som i den grad har brændt for 
opgaven og har haft stor viden på området, i rå- 
dene, så hvorfor ikke lovgive og sige, at vi vil 


